P. Aloisius nunc affirmat R.D. Vincentius haec omnia suo Marte perfecisse, sed eius declaratio vix credibilis apparet cum nulla ratio aderat ex parte R.D. Vincentius haec omnia valde molesta et onerosa peragere nisi ex mandato accepto.

---

beth, il quale rapporto poteva giustificare la loro legittimazione passiva.

Tuttavia non appare chiaramente come la casa editrice (una società civile statunitense) possa essere parte di un processo presso un tribunale canonico per una lite con una cittadina francese. La sentenza c. Pompedda e, posteriormente, la c. Palestro hanno accertato l'identificazione (nel momento del contratto di Roberto con Elisabeth) tra la casa editrice F e la congregazione C, principalmente tramite il presidente della casa editrice (P. Aloisius) che è membro della congregazione: « *societatem (F) et istitutum (C) identificans* » (c. Pompedda, n. 30); « *societas F., ..., re et facto, etsi non coram civili lege, ad Congregationem pertinet* » (*ibid.*, n. 33; cfr. sentenza c. Palestro, « *in iure et in facto* », n. 1-7).

Per arrivare a questa identificazione, la Rota ha seguito i precedenti giurisprudenziali (c. Pompedda, n. 11), unanimi nell'interpreta-

Documenta allata, facta ex actis comprobata, testium declaratione probant exinde d.num Roberto tunc egisse uti legitimum mandatarium Societatis F., rectius R.P. Aloisius cuius nomine et auctoritate libros inveniebat, versiones curabat ut dein imprimi potuissent a Societate F., quae obligationes ab eodem contractas recognoscebat.

4. P. Aloisius adhuc contendit quod « Mr. Roberto ha agito come agente F. sotto false pretese. F. pertanto, per nessun motivo si sente responsabile dei debiti fatti da Mr. Roberto... in nessun momento egli chiese il permesso... da parte di F. per usare il suo nome nella sua carta da lettera, pertanto egli si atteggiò illecitamente a rappresentare la F. ».

Sed rationes quas P. Aloisius affert contradicuntur a probationibus in actis quae iam retulimus.

Enim ostendimus d.nus Roberto legitime uti mandatarium Societatis F. rectius P. Aloisius egisse ac exinde mandans tenetur

a) ad exsequendas obligationes quas ipsius nomine mandatarius iniit vel saltem tacite ratas habuit;

b) ad solvendas expensas in exsequendo mandato factas, etiamsi res, absque mandatarii culpa, malum habuerit exitum;

c) ad compensanda damna quae mandatarius, in exsecutione mandati, in negotio gerendo passus est vel aliis intulerit.

Probationes in actis ostendunt mandatum fuisse expresse et personaliter conlatum a P. Aloisius, sed etiam si mandatum tacite conla-

---

re le norme codiciali sulla responsabilità patrimoniale degli istituti religiosi per attività di questo tipo svolte dai loro membri. La sentenza c. Pompedda per giungere alla responsabilità della congregazione poggia prevalentemente sul concetto di azione « *de in rem verso* » (Digesto XV, 1), « *contra patrem vel dominum, in quantum utile habuit ex negotio filii vel servi* », la quale, secondo la giurisprudenza rotale, « *teneri quis potest canonico iure erga alium* » (c. Quattrocolo, citata da c. Pompedda, n. 11). La sentenza c. Palestro, invece (« *in iure et in facto* », n. 2), si riferisce al Codice del 1917 che, in materia, non è stato sostanzialmente modificato dal Codice 1983: « *Si contraxerit regularis cum licentia superiorum, respondere debet persona moralis, cuius Superior licentiam dedit* » (can. 536 § 2, CIC 1917; cfr. can. 639 § 2, CIC 1983); « *Quidquid autem industria sua vel intuitu religionis acquirit, religioni acquirit* » (can. 580 § 2, CIC 1917; cfr. can. 668 § 3, CIC 1983).

tum fuisset eaedem exurgerentur obligationes cum facta concludentia in casu confirmata, inducant acceptationem ex parte mandatarii (cf. Messineo, Diritto Civ. e Comm., V, p. 40, Milano, 1972; Enciclopedia del Diritto, vol. XXV, p. 320).

Porro P. Aloisius, aliter ac nunc false asserit notum habebat d. num Roberto versiones librorum ceteris personis tradidisse, uti eruitur ex documentis *ab eodem productis*, in judiciali vadimonio. « L'affidare le traduzioni ad altri — scripsit d.nus Roberto mense julio 1963 — fu discusso pienamente quando io ero a ZZ e nella successiva corrispondenza. Ogni cosa era stata approvata dalla F., come lei sa », quin immo P. Aloisius, tempore opportuno, edoctus fuit de emolumentis solvendis d.nae Elisabeth pro versionibus peractis.

Litteris diei 25 maii a. 1963 d.nus Roberto communicat transmississe versionem libri XX peractam ab actrice et postulat ut « dica a Bill di inoltrare uno cheque per la somma di 300 dollari con cui io pagherò Mrs Elisabeth, dopo aver dedotto gli anticipi già fatti a lei ».

Pariterque litteris diei 24 maii 1963 scripserat: « Ha lei autorizzato John ad inviare un pagamento per la somma di 300 dollari da dare a Mrs. Elisabeth? ».

D.nus Roberto directe cum P. Aloisius quaestiones de versionibus peragendis pertractabat sive quia ab eodem delegatus fuerat et eundem repraesentabat vel erga editores vel erga interpretes, sive quia cum eodem familiaritate et amicitia coniunctus erat (cfr. Litteras uxori d.ni Roberto a R.P. Aloisius datas).